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Çeu.: M. Ali BÜYÜKKARA (***) 

Tedvin ve Rivayet 

Şii hadisin bağımsız bir temel üzerinde ortaya çıkışı, zaman olarak II 1 VIII. yüz

yılın ilk yansına kadar uzanmaktadır. Hz. Muhammed'in halefinin kim olacağı hu
susundaki siyasi ve dini ağırlıklı ihtilafdan kaynaklanan Şiiler ile Şii olmayanlar ara
sıı:ıdaki aynlık, bu zamana kadar kanlı savaşlara ve acımasız haskılara neden olmuş
tu. Hemen hemen bütün Şiiler, Ali b. Ebi Ta.lib'e karşı sınırsız bir takdii d.uygusu 
içindeydiler. Bu ~akdir hissi, Ali b. Ebi Talib'in Hz. Peygamber'in ölümünden sonra 
tek meşru devlet başkanı olması kanaatinin ve Ali'den sonraki bütün meşru yöneti
cilerin onun soyundan gelenler arasından çıkacağı inancının bir tezahürüydü. Bu 
meşruiyetçi iddia, Ali'nin oğlu Hüseyin ve maiyetinin Kerbela'daki şehadetleri (Mu
harrem, 61/Ekim, 680) ile birlikte daha bir kuwet kazandı. Fakat Şiılik, bu birleş
tirici faktörlerin yanında, bünyesinde ortaya çıkan birçok bölünme ve hizipleşme
nin tehdidi ile de karşı karşıya kaldı. Zeydiyye mezhebinin öncülerinin de içinde bu
lunduğu· bazı Şiiler, baştaki Em evi idaresini devirmek için silahlı bir mücadeleye gi
rişmek gerektiğine inanıyorlardı. Bu Şiiler, Hüseyin b. Ali b. Ebi Talib'in torunu 
olan Zeyd b. Ali'nin liderliği altında birleştiler. Fakat Zeyd, kısa bir süre içinde mağ
lup oldu ve öldürüldü (122/740). Şiiler aynca Abbasiler tarafından da silahiandıni
dılar ve Emevi idaresinin devrilmesinde önemli bir rol oynadılar. Bunlardan başka, 
daha sonraki nesiller tarafından aşağılayıcı bir tarzda "aşırılar" (gu/ôt) ifadesiyle işa
ret edilen, Ali'yi tannlaştırmaya meyilli ve bazen hu!Ol ve tenasuh fikirlerini· de 
inançlan arasına ekleyen çeşitli gruplar da Şiiler arasında bulunuyordu. Ancak, ile-

*) "Shi'i Hadith" başlıklı bu makale, Arab/c Literature to the End of the Umayyad Period, ed.: 
A.F.L. Beeston, T.M. Johnstone, R.B. Serjeant, G.R. Smith, (Cambridge 1983), içinde 12. bölüm 
olarak 299-307 sayfalan arasında yayınlanrnışbr. Etan Kohlberg bu makaleyi, içinde lmamiyye Şi
ası hakkındaki yayınlanmış makalelerini bir araya getirdi~i Belief and Law in [mdmi Shi'ism, 
(Hampshire 1991), isimli kitabına dahil etmemiştir . 

.. ) Prof.Dr. Etan Kohlberg Kudüs'teki Hebrew University'de ö~retim üyesidir . 

... ) Yard.Doç.Dr., Çanakkale Onsekiz Mart ü.llahiyat Fak. Ö~retim Üyesi. 



48/EmnKOHLBERG-----------------EKEVAKADEMUDERG5İ 

ride en bUyük ve en önemli Şii mezhebinitesis edecek olan grup, bütun Şitler için
de en pasifiydi. Bu mezhep günümüzde lmam!, Ca'feıi veya lsna'aşeıi ŞYa olarak 
bilinmektedir (bu mezhebe makalede sadece ŞYa ismi ile işaret edilecektir). Çevre
sinde sadık bir bağlılar halkası bulunan beşinci Şit imam Muhammed b. Ali el-Ba
kır(ö. 114/732 veya 117 /735) ile oğlu altıncı imam Cafer es~Sadık (ö.l48/7q5), 
bu mezhebin göze çarpan ilk liderleriydi. Islam dünyasının büyük çaptaki siyasi ve 
askeri ayaklanmalar ile sarsıldığı bir dönemde, Medine'de diğer bölgelere göre nis
bi bir sükunet içinde. yaşamakta olan bu !iderler, bazı değişikliklerle günümüze ka
qar ulaşmış olan ŞYa kaynaklı doktrinlerini. geliştirme uğraşı içindeydiler. 

Hz. Peygamber'in ölümünden sonra İslam'daki otoritenin kaynağının ne olduğu 
problemi, Şit öğretiyi Sünni inanç sisteminden farklı kılan başlıca husus olmuştur. 
Bu mesele, yapısal olarak Şiayı doğrudan ilgilendirmektedir. Sünni lslam'da, Hz. 
Peygamber'in sözlerinin sonraki nesillere aktanını işlemi içinde sahabeye öncelikli 
bir rol biçilmektedir. Bu nedenle bir Sünni isnad, Hz. Peygamber'den hadisi nak
letmiş olan sahabfye dayanmak zorundadır. Fakat Sünnilerce hayli hürmet gören 
bir çok sahabi, Şilierin gözünde birkaç istisna dışında ilk üç halifenin gayrimeşru yö
netimine nza göstermiş veya aktif olarak destek vermiş kimselerdir. Bundan dola
yı Şit usulcüler, sahabenin din! ve .ahlaki kusurlan konusunda farklı farklı görüş bil
dirseler de, sahabenin güvenilir raviler olmadıklan hususunda hepsi aynı kanaate 
sahiptirler. 

Aynca, imamete dair Şii doktrinin tekamülli ile birlikte imam hakkındaki ilk dog-. 
ma da teşekkül etti. Buna göre, kendisine en yüksek dini otoritenin tevdi edildiği 
imam, sınırsız bir ilim ile bilfiil donatılmış olup, Allah'ın zat! ve kati emri ile imarnet 
makamına tayin edilmiştir. Bunlarla birlikte o, günah ve hatalardan ilahi kaynaklı 
bir kuwet ile korunmuş bir tabiata sahiptir (ma'sum). Diğer taraftan sahabiler, ken
dilerine Ali karşıtı çirkin motifler atfedilmese bile, her zaman hataya düşme ihtima
li olan fani kişilerdir. Noksan ilimleri ve sık sık yaptıklan yargı hatalan, iktidar için 
ileri sürdükleri bUtun hak iddialanndan onlan mahrum bırakmaktadır. Şiaya ait 
eserlerde bu son husus, değişik münasebetlerde Ömer b. Hattab'ın kendisinin bil
mediği hukuki konularda Ali'nin fikrine başvurmaya mecbur kalması örnek verile
rek sık sık gündeine getirilmektedir. 

Şii hadiste, sahabenin Hz. Muhammed'den rivayet eden ravtler olarak yer aldı
ğı örnekler mevcuttur. Bu durum birinci olarak, imama tercihen bir sahabinin kay
naklığını kabul eder görünmeye mecbur kalındığında takiyye tezahürü olarak vuku 
bulur. İkinci olarak ise, özellikle SUnnilere karşı poJemik içeren eserlerde, Şia kar
şıtı olduğu aleni olan bir sahabinin rivayet ettiği bir Şi! prensip, ikna edici kabiliyet
te bir delil olarak Sünni rakipiere karşı kullanılacağı zaman vuku bulur. Fakat Şi! ri-
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vayetierin büyük bölümü, Hz. Peygamber veya imam tarafından yapılan bir beya
nın kaydı şeklindedir (Peygamber ve imam kaynak olarak aynı mertebededirler) ve 
bu beyan sonraki nesUlere her irhamın kendi ashabı tarafından nakledilir. Sözü edi
len bu ashabın isimleri, genellikle kısa biyografik notlar halinde ilk döneme ait Şii 
tabakat kitaplarında bulunmaktadır. 

Elimizde mevcut ilk Şii kaynaklar, usul {tekil:asl) olarak bilinen hadis kolleksi
yonlandır. Asi , farklı türde bir hadis kolleksiyonudur: Kütüb {tekil: kitôb) olarak bi
linen diğer hadis kolleksiyonlarının aksine asi, sadece imamdan işitilen sözlerin ilk 
defa olmak üzere yazılırnma hasrediimiş çalışmalardır. Bir asi'ın müellifi bazı du
rumlarda, doğrudan imamdan işittiği hadisleri rivayet eder. Diğer durumlarda ise, 
imamdan · duyduklarını nakleden başka bir muhaddisin riliayetlerine itimat eder. 
Üzerinde yapılan birçok tashih çalışması sonrası sağlam kalmayı başarabiimiş olan 
Kitcibu Süleym b. Kays, bir asi olarak mütalaa edilen meşhur bir kitapbr. Kitcibu's
Sakfje ismi ile de bilinen bu eserin müellifinin, Erneviierin Irak valisi Haccac b. Yu
sufun yönetimi sırasında {75-95 1 694-714) vefat eden Ali yanlısı Süleym b. Kays 
el-Hilali el-miri olduğu ileri sürülmektedir. Meşhur Şii biyograf lbnü'n-Nedim {ö. 
385/995 veya 388/ /998), ilk Şii çalışma olarak bu esere işaret etmektedir. Fakat 
daha sonra gelen Şii yazarlar, kitabın söz konusu müellife nispeti hakkında şüphe
lerini izhar etmişler {Goldziher de bu şüpheyi paylaşmaktadır) ve içlerinden bazılan 
açıkça kitabın sahte olduğunu savunmuşlardır. 

Asi ların sayısı genellikle 400 olarak verilmektedir {bu nedenle bu eserlerin tü
müne Şii kitaplarda el-Usulü'l-erbe'u mi'e, "dörtyüz asıl" denilmektedir). Bunlardan 
sadece yazma halinde olanonüçünün günümüze kadar ulaşbğı bilinmektedir. Usul 
eserlerinin tedvini, onbirinci imam Hasan el-Askeri {ö.260/873)'rıin ölümüne ka
dar devam etse de, Asilann çoğu Caferes-Sadık'ın ashabına nispet edilmektedir. 
Günümüze ulaşan As/lar, itikadi, hukuki ve tarihi rivayetler ile kıssa veya pelemik 
tarzındaki haberleri ihtiva etmektedirler. Bu eserlerin muhtevası, Ehl-i Beyt ve 
imamlarını yüceltmek ve onların düşmanlanru karalamak şeklindeki belli başlı Şii!i
ğe özgü karakterleri yansıtmaktadır. Şii fıkhın bağımsız kimliğinin öne çıkanlması 
ve Hz. Muhammed'in sunduğu mesajın yegane temsilcisinin temel Şii inancı oldu
ğu fikrinin vurgulanması, muhtevadaki eğilimi gösteren diğer hususlardır. Sonraki 
bir safhada birçok asi, ceucimi' olarak adlandınlan daha kapsamlı kitaplar içinde bir 
araya getirildi. Söz konusu cômf' ler, ~aha sonraki müellifler tarafından kaleme alı
nan mütekamil Şii çalışmaların kaynaklan oldular. 

Islam dünyasının değişik coğrafyalarında bulunan Şii alimler, · fevkalade bir çalış
mayla Şii rivayetleri toplayıp yazıya geçirdiler. ill/IX. yüzyılda Kum şehri, en şöh
retli ilim merkezi olarak Kufe'nin yerine geçti. Şii alimler çoğu zaman, sahih riva-
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yetlere ulaşmak amacıyla Stinni çağdaşlan gibi uzun seyahatlere çıktılar. Onlan 
meşgul eden diğer bir iş, eldeki hadisler içinde mevcut olan şüpheli malzemenin 
ayıklanmasıydı. Bu iş genellikle, hadis senetlerinin ciddi bir tenkit ve tetkike tabi tu~ 
tulması sonucu, isoadında bir veya birden fazla güvenilmez ravinin olduğu hadise 
"zayıf' sıfab verilmesi suretiyle yapılmaktaydı. Güvenilmezlik, Şlanın gözünde ge
nellikle dini sapma ile eş anlamlıydı. Bu nedenle çok sayıda ravl, vakf (belirli bir 
imamda "durarak" imamlann sayısını onikiye çıkartmamak), guluv \'aşınlık") veya 
nasb ("Şia düşmanlığı", SOnnilere küçültücü tarzda atfedilen bir vasıf) ile itharn edil
mişti. 

Şianın İslamın ilk üçyüz yılı içinde hadis ilmi üzerinde yoğunlaşmasının neden
lerinden bir tanesi, Şia'nın kültürel mirasının muhafaza edilerek yaygınlaşbnlması
na duyulan ihtiyaçbr. Diğer taraftan bu yoğunlaşma, belki de Şia içindeki dini hiye
rarşik yapılanmanın doğurd_uğu tabii bir sonuçtu. Şii toplum içindeki bağımsız en
tellektüel gayretler, imarnet teorisinin henüz oturmuş ve genel kabul görmüş bir 
doktrin haline gelmediği bir dönemde nisbi bir serbestlik içinde gerçekleşti. Gerçek
ten, Hişam b. Hakem (ö. 179/795-6) ve çağdaşı Mürnin ("Şeytan") et-Tak gibi 
önemli şahsiyetlerin biyografileri ve yazdıklan kitaplann isimleri göz önüne alındı
ğında, Erneviierin son dönemleri ile Abbasilerin ilk dönemlerinde gündemi işgal 
eden usul ve kelam ile ilgili problemierin özgür bir ortamda tartışıldığı açık olarak 

. görülmektedir. Fakat en yüksek otoritenin imamda olduğu hususundaki gittikçe 
kökleşen inanç, hoşgörü ile karşılanabilecek düşünce farklılıklannı tedrici bir biçim
de sınırlamaya başladı. Bu gelişme ile birlikte, sadık Şii' müelliflerin kaleminden çı
kan her şeyin, imarnın onayından geçtiği şeklinde genel bir kanaat hasıl oldu. As
lında imarnın tek kaynaklığını yansıtması gereken hadis, söz konusu nedenlerle, Şii' 
ulemanın geniş ölçüde özgürce kalem oynatbğı tek alan olarak varlığını sürdürdü. 

İki önemli haClise sonucunda olayiann seyri tamamen değişti. Bunlardan birin
cisi, onikinci imarnın 260/874 veya 264/878'de kaybolmasıydı. Kayboluşundan 
sonra onikinci imam, Ş!a inancına göre, birbirinin yerine geçen dört sufera (te
kil:sef!r, "elçi", "vekil") tarafından Şii' toplum içinde temsil edildi. Bu devir "Küçük 
Gaybet" (el-gaybetü' s-sügra) olarak blinmektedir. Bu dönemi, 329/942 yılında 
başlayan "Büyük Gaybet" (el-gaybetü'l-kübra) takip etti. Söz konusu dönemde, 
imarnın doğrudan bir vekili artık yeryüzünde yoktu. Mehdi'nin yeniden ortaya çık
masına kadar sürecek olan "Büyük Gaybet" döneminde Şii toplumun dini liderliği, 
ulemanın elinde bulunmaktadır. Diğer bir deyişle, şimdiye kadar bütün önemli me
selelerin kendisine havaleedildiği en yüksek din! otoriteı, IV/X. yüzyıldan itibaren 

1) Fakat sonraki imamlann, sahip olduklan otoritenin ilmi kaynaklık yönünü gerçekten kullanıp kui
Ianmadıklan, üzerinde tartışdan bir konudur. 
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Şii ulema için artık yoktu. Bu gerçek, Şii liderliğe yepyeni bir sorumluluk yükledi ve 
entellektüel sahadaki Şii faaliyetlere büyük bir hız kazandırdı. Diğer bir önemli ha
dise olan Şii Büveyht hanedanının Abbasi iqıparatorluğunun merkezinde iktidan ele 
geçirmesi, söz konusu Şit faaliyetlere ayn bir güç kattı. Büveyht döneminde (334-
447/945-1055) Şiiler, daha önce hiç karşılaşmadıklan ve gelecek yüzyıllarda da 
bir daha karşılaşmayacaklan özgür bir ortam içinde görüşlerini açıklayabiliyorlardı. 
Şii faaliyetlerin merkeziyetinin ilk önce Kum'dan Rey şehrine, oradan da Bağdat'a 
geçmesinin bu dönemde gerçekleşmesi, bu bakımdan süpriz değildir.· Bağdat, bu 
dönemde Şii öğretimin merkezi haline geldi. 

Iyiliksever bir rejimin himayesinde ve bir imarnın kanaatine uyma mecburiyetin
den uzak bir ortamda2 Şit ulema, fikir ve ifade hürriyetinin açtığı geniş yolda artık 
özgürce ilerliyordu. Şii edebiyat sahası, hukuk, usul, kelam, tarih, edeb ve diğer dal
larda yapılan çalışmalarla daha da zenginleştirildi. Bu yeni çalışmalar, eskilerine gö
re daha liberal bir çizgideydi ve açık bir şekilde yazarlannın damgasını taşıyordu. 
Hadis, bu devrede de ilk dönemlerdeki önemini büyük ölçüde korudu. Fakat şimdi 
hadis, kendi başına bir gaye olarak tahsil edilecek bir konumda görülmemekteydi. 
Artık hadis, üzerine bir fikrin bina edileceği bir delil olarak ele alınmaktaydı. Buna 
ilaveten, Mu'tezile'nin Şii düşüneeye gittikçe artan orandaki etkisinin bir sonucu ola
rak, Kur'an ve hadis, kıyas ile bir öncelik yanşma girmek zorunda kaldı. Şeklt isnad 
testini başanyla geçen her hadisi doğrudan doğruya usul veya hukukta bağlayıcı bir 
delil olarak görmek, kıyasın önemine vurgu yapan Şii ulemanın gözünde bir hata 
idi. Uso.Itier (veya Müctehitler) olarak bilinen bu müelliflerin çoğu, Büveyht döne
minde yaşamış önde gelen şahsiyetlerdir. Söz konusu UsWıler, geneilikle hadis ağır
lıklı düşünen Alıbarllerin muhalifleriydiler. Alıbarilere göre, sahih olarak kabul edi
len her rivayet, hukuk sahasında meşru bir kaynaktır. Bu iki fikir okulu arasındaki 
aynlığın ortaya çıkışı, zaman olarak imarnın kayboluşunu takip eden döneme kadar 
uzatılabilir. Bu mücadele, Safevi döneminde tekrar alevlenmiş ve XVIII. yüzyılda 
Uso.Itierin zaferiyle sona errniştir. 

Büveyhller dönemi, Şit hadis tarihi açısından esaslı bir öneme sahiptir. UsOltier 
ve Ahbaruer, elverişli bir siyasi ve manevi ikiimin de etkisiyle büyük hadis külliyat
larını oluşturmayı bu dönemde gerçekleştirdiler. 

2) Bu iki etken, Cahen'in (Enc. of Islam, 2nd ed., "Buwayhids" makalesinde) ifade ettigi gibi birbiriy
le lamamen ilgisiz etkenler.olmayabilir. Gerçekte Şiiler, imaının kaybolması ile birlikte, Abbasi sul
tanı !arafından temsil edilen dünyevi iktidan zırnnen lanımış oldular ve bu durum sonucunda Abba
si yönetiminin Şia'ya olan tutumu daha da yumuşadı. 
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Şii Hadis Külliyatının Tanıtımı 

Hadis, diğer edebi şekiliere nazaran Şii bilinçte daha kuwetli bir yere sahip ol
muştur. Şiiler, çevrelerine karşı olan tutumlarını hadis sayesinde ifade ettiler. Yine 
onlar, adet ve inançlannı hadis yoluyla ortaya.koydular ve bağımsız kimliklerini ha-. 
disi kullanarak gösterdiler. Hadis, Şiilerinen eski edebi faaliyet alanı olmasına rağ
men, daha sonraki nesiller için de merkezi bir öneme sahip olmayı sürdürdü. Eli
mizde mevcut bütün deliller, tüm Şii hadis kolleksiyonunun "Büyük Gaybet" döne
mine kadar oluştuğunu göstermektedir. Bugün daha geç dönemlere ait kaynaklar
da bulabildiğimiz rivayetler, imamlar döneminde mevcut olan eski hadis malzeme
sinin güvenilir taklitlerinden başka şeyler değillerdir. Kaybolmaktan kurtulan Şii ha
dislerin pek çoğu, Büveyru döneminde yaşayan Şii ulema tarafından geliştirilmiş 
sistemli bir form içinde bize kadar ulaştı. Bu alimler, ellerindeki malzemeleri tasnif 
etmek ve böyleiikle onlan daha çok yararlanılabilir şekle getirmek istiyorlardı. Bu 
gayeye matuf olarak alimler, eski kolleksiyonlardaki (el-Usulü'l-erbe'u mi'e) hadis
leri birbirinden ayırarak, her hadisi çeşitli kitaplann içinde konusuna göre tasnife 
tabi tuttular. Bu işlem, orjinal şekilleriyle ilk kolleksiyonlann, sahip olduklan güzide 
mevkilerini tedrid olarak kaybetmeleri ve ihmal edilmiş bir konuma itilmeleri anla
mına geliyordu. Aynı zaman içinde söz konusu alimler tarafından yürütülen büyük 
telif çalışmalannın bir sonucu olarak, Şii hadis külliyatı kesin ve son şeklini· aldı. 

lmamlann fazilet ve imtiyazlan hakkındaki çalışmalar, Şii hadis müdewenatı 
içinde özel bir yer tutmaktadır. Muhammed b. Hasan es-Saffiir el-Kumml 
(ö.290/903)'nin Besairü'd-Derecat isimli eseri, bu türdeki ilk çalışmalardan bir ta
nesidir3. Bu eser, iki ayn metin halinde elimizde bulunmaktadır. Bunlardan birisi di
ğerinin muhtasar şekli olabilir. Bir Şii rivayete göre es-Saffar, Besair'e dahil ettiği 
birçok hadisi, Hz. Peygamber'in Ali'ye imla ettirdiği bir vesika (sahife)'dan aynen ik
tibas etmiştir. Besair'de bulunan hadislerin birçoğu, Ebu Cafer Muhammed b. Ya
kub ei-Kullnl (veya el-Küleynl) (ö.329/941) tarafından el-Usul mine'I-Kafi içinde 
bir araya getirildi. imarnet doktrininin tamamı, bu büyük eserin iki cildi içinde, çok 
sayıdaki hadisin kapsamı dahilinde ortaya konıllmaktadır. Söz konusu hadisler, bir 
imarnın gerekliliği, sahih bir iman için bir imama tabi olmanın zarureti, imarolann 
bilgisi gibi konular ile alakalıdır. Bunlar ve diğer benzer hadisler, Ebu Cafer Muham
med b. Ali İbn Babeveyhi (veya Babuye) (ö.381/991)'nin el-l'tikadatü'l-lmamiy
ye'si gibi imarnet üzerine yazılmış kelami kitaplarda da nakledilmektedir. Mu'tezili 
kadı Abdülcebbar b. Ahmed (ö.415/1025)'in Şia karşıtı görüşleri ihtiva eden ima-

3) Bu bö!Omde ismi geçen bütün eserler, bazısı taşbasması fakat çof1u matbu olmak üzere yayınlanmış 
bulunmaktadır. Bu baskılar, Irak ve Iran alimlerinin yakın zamandaki büyük gayretleriyle ortaya çık
mıştır. 
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met hakkındaki eserine cevap olarak Ali b. Hüseyin eş-Şerif el-Murtaza 
(ö.436/1044) tarafından kaleme alınan eş-Şafi fi'l-lmame isimli kitapta, el-l'tika
dat'daki kadar olmasa bile yine de benzer hadisleri çokca bulmak mi.imkündür. Ebu 
Cafer Muhammed b. Hasan et-Tusi (ö.460/1067), eş-Şafi'yi Telhisü'ş-Şafi ismi ile 
ihtisar etmiştir. 

Muhtevasında imarnet müessesesinin özel konumunun öne çıkanldığı hadisiere 
ilaveten, Hz. Peygamber'in, imamlardan birisinin kafi olarak imamete tayinine işa
ret eden söz ve fiilierine atıfta bulunan ve bu imamlann liderlik hakianna vurgu ya
pan pek çok rivayet de Şii hadis edebiyatı içinde yer almaktadır. Şii imaıniann bi
rincisi olan Ali'nin faziletleri ve liderlik hakkı, çok sayıdaki rivayetin başlıca konusu
nu oluşturmaktadır. Bu rivayetler genellikle Hasais, Menakib veya Fedailü Ali 
isimli çalışmalar içinde tasnif e tabi tutulmaktadır. Bu türde hazırlanmış çalışmalar 
arasında, Muhammed b. Hüseyin eş-Şerif er-Radi (ö.406/1015)'nin Hasaisü Emi
ri'l-Mü'minin kitabını burada zikredebiliriz. (Aynı adı taşıyan diğer bir eser, Sünni 
müellif Ebu Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesei (ö.303/916) tarafından kale
me alınmıştır. Neset, Ali'nin faziletlerine dair rivayetleri bir araya getiren Şii olma
yan birçok muellifden sadece bir tanesidir). Ali'nin Şii bakış açısıyla ortaya koyulan 
biyografisi, meşhur alim, usulcü ve kelamcı Muhammed b. Muhammed b. Nu'man 
eş-Şeyh ei-Müfid (ö.413/1022)'e ait Kitabü'l-lrşad fi Ma'rifeti Hucecillah ale'l
Ibad isimli kitapta en hacimli bölümü oluşturmaktadır. EI-Müfid, Kitabü'l-Cemel 
veya en-Nasra fi Harbi'l-Basra isimleri ile tanınan kitabın da müellifidir. Bu kitap, 
Ali ve ordusu ile Ayşe, Talha, Zübeyr ve taraftarlarlannın savaştığı Cemel Vak'ası 
(Cemaziyelewel, 36/ Kasım, 656) ile ilgili Şii rivayetleri içermektedir. Ali'ye nispet 
edilen sözlerden oluşan muazzam edebiyat, Nehcü'l-Belağa isimli eseri de ihtiva et
mektedir. Bu kitabın müellifirıin Şerif er-Radi olduğu tahmin edilmektedir. Ali'nin 
haklannı savunan hadisler, el-Müfid'in el-lhtisas'ı veya Ebu Mansur Ahmed b. Ali 
et-Taberst 'nin (ö. VI/XII. yüzyılın başı) el-lhticac ala Ehli'l-Lecac'ı gibi genellikle 
poJemik içeren Sünni karşıtı eserlerde takdim edilmektedir. 

lbn Babeveyhi'nin Uyunu Ahbdri'r-Rıza isimli kitabı, sadece bir imama ithaf 
edilen biyografi çalışmalannın en meşhurlanndandır. Uyun, Şii edebiyatta Ebu'I
Hasan es-San! olarak tanınan sekizinci imam Ali b. Musa er-Rıza (ö.203/818) hak
kında hazırlanmış bir eserdir. lbn Babeveyhi kitabında, Rıza'nın birçok sözünü nak
letmesinin yanında, Rıza ile Abbasi halifesi Me'mun (198-218/813-833) arasında
ki ilişkinin Şii yorumunu da vermektedir. 

Birçok hadiste, meşru imarnlann sayısının oniki olduğu vurgulanmaktadır. Bu 
çeşit hadisler, sadece Sünnilere karşı değil, İmam! olmayan Zeydi ve lsmaili Şiliere 
karşı da kullanılmaktadır. Kifayetü'l-Eser fi'n-Nusus ale11-Eimmeti'l-lsna Aşer 
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("Oniki imarnın imamete tayinleri hakkında yeterli miktardaki riv9yet"), bu türden 
hadisleri bir araya toplayan kitaplara tipik bir örnektir. Birçok Şii alim, İbn Babe
veyhi'nin talebesi Ali b. Muhammed b. Ali ei-Hazzaz er-Razi (ö.381/991)'nin bu ki
tabın müellifi olduğuna inanmaktadır. lmamlann sayısının şüpheye yer bırakmaya
cak şekilde oniki olduğunun bu şekilde ortaya konulması gerekiyordu. Fakat bun
dan başka, onikinci imarnın gaybeti ve gelecekteki dönüşünün de Allah tarafından 
karara bağlandığı ve bu hususun Hz. Muhammed ve imamlar tarafından bildirildiği 
açıkça gösterilmeliydi. Işte bu konulardaki rivayetleri bir araya getiren en meşhur 
üç eser, İbn Babeveyhi'nin lkmalü (Kemôlü)'d-D1n ve ltmômü (Temamü)'n
Ni'me'si, ei-Kulininin talebesi Ebu Abdullah Muhammed b. İbrahim lbn Zeyneb el
Katib en-Nu'manfnin (ö.360/971 civan) Kitabü'l-Gaybe'si ve Ebu Caferet-Tusinin 
Kitabü'l-Gaybe'sidir. 

tık döneme ait Şii Kur'an tefsirleri, hadis kaynaklan olarak paha biçilmez değe
re sahiptirler. Bazı tefsirlerde, belli ayetlerin nüzul sebeplerini veren rivayetlere (es
bdbu'n-nüzQ/) ağırlıklı olarak yer verilmektedir. Mesela, onbirinci imam Hasan ei
Askeri'ye nispet edilen ve lbn Babeveyhi tarafından tashihi yapılmış haliyle elirniz
de olan T efs1r bu türdeki bir eserdir. El-Kulminin hocalanndan birisi olan Ebu'I-Ha
san Ali b. İbrahim ei-Kurnrni'nin (().307 /919 civan) Tefs!r'i, siyer ile alakalı çok sa
yıda tarihi ri vayeti ihtiva etmektedir. Bu tefsir, esaslı biçimde Sünnilik karşıtı bir ka
raktere sahiptir. PoJemik içeren bu karakteri nedeniyle, dilbilimi ile ilgili meselele
re tefsirde nadiren temas edilmiş, anlaşılması zor pek çok Kur'an pasajı tamamen 
görmezlikten gelinmiştir. El-Kummi, tefsirini ağırlıklı olarak altıncı imam Cafer es
Sadık'a nispet edilen sözler üzerine_ bina eder. Söz konusu tefsirin ilk ravisi olan 
Ebu'I-Fadl Abbas b. Muhammed b. el-Kasım, naklettiği rivayetleri Tejsfru Ebi'l-Ca
rQd'dan almaktadır. Bu son eser ise, EbO'l-CarOd Ziyad b. el-Münzir'in beşinci imam 
ei-Bakır'dan yaptıği rivayetler ile oluşan bir tefsirdir. Büyük oranda Şii rivayetleri 
içeren diğer bir tefsir, Semerkandlı alim Ebu'n-Nadr Muhammed b. Mesud b. Mu
hammed el-Ayyaş! es-Sülemi (ö.320/932)'nin Tefsir'idir. Şta'ya katılmadan önce 
üretken bir Sünni müellif olan Ayyaşinin T efs!r'inden günümüze kalan kısım, sade
ce ilk 18 sureyi kapsamaktadır. Eserin bitmemiş bir çalışma olması, ihtimal dahilin
dedir. Bu eserdeki pek çok hadisi, el-Kullninin el-Usul mine'l-Kaffsinde bulmak 
mümkündür. Hadisler, sonraki dönemlere ait Şit Kur'an tefsirleri içinde yirie ağır
lıklı bir yer tutsalar da, bu tefsirler daha çok usul, hukuk ve dilbilim ile ilgili mesele
leri ele almaktadırlar. Bu türdekaleme alınmış iki meşhur eser, Ebu Cafer et-TO
sinin et-Tibyôn jf Tefsiri'I-Kur'an'ı ile ei-Fadl b. Hasan et-Tabersi (ö.548/ 
1153)'nin temel kaynak niteliğincieki Mecme'u'l-Beyan jf Tejsfri'l-Kur'an isimli tef
siridir. 

"" w::"~'~N '' ,, ' 
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Hukuki konularla alakah Şii rivayetlerin daha ilk dönemlerde mevcut olduğu 
kaynaklarda bildirilmektedir. Gerçekten de Şii rnüellifler, kendilerine ait ilk hukuk 
çalışması olarak niteledikleri ve bugün elimizde olmayan Kitabü's-Sünen ve'l-Ah
kam ve'l-Kadaya'nın, ashabdan lbrahirn Ebu Rafi' tarafından kalerne alındığını id
dia etmektedirler. Ebu Rafi', Ali'nin hilafeti zamanında vefat etmiştir. Hukuki riva
yetler, el-Usulü'l-erbe'u mi'e içinde de mevcuttur. Bu hadisler, Büveyhiler döne
minde geniş hacimli çalışmalar içinde bir araya getirilmiştir .. Bunlann içinden en 
meşhurlan "dört kitap" olarak tanınrnaktadır. Bu eserlerden birincisi, el-Kulini'nin, 
el-Usul mine'I-Kafi'nin devarnı olan el-Furu' mine'I-Kafi isimli kitabıdır. Diğer üç 
kitap ise, lbn Babeveyhi'nin Men lô Yahduruhü'I-Fakfh'i ile Ebu Cafer et-Tus1nin 
Tehzibü'I-Ahkam ve el-lstibsar isimli eserleridir. Bu kitaplar yapısal olarak, belli bir 
konuyla alakalı bütün rivayetleri tek bir başlık altında gruplayan Sünnilerce yazılmış 
musannef türü eseriere benzemektedirler. Sonraki dönemlerde yaşamış rnüellifler, 
bu dört kitaptaki hadisleri bir araya getirerek bu rivayetleri şerhetrnişlerdir. Bu tür
deki kolleksiyonlar içinde günümüzde en popüler olanı, Muhammed b. Hasan b. 
el-Hurr el-Arnili (ö. 1104/1693)'nin Vesailü'ş-ŞI'a ila Ehôdisi'ş-Şerf'a isimli çalış
masıdır. 

Şii hadisler urnumiyetle, hafızalanndan veya yazılı kaynaklardan talebelerine im
la eden şeyhler vasıtasıyla rivayet edilmiştir. Şii hadis alirnleri, özellikle imiayı ya
pan şeyh mümtaz bir şahıs· olduğunda, E mali (irnlalar) olarak bilinen bu tür kitap
lan çok güvenilir kaynaklar olarak kabul etmektedirler. Emali ler genellikle birbiri
ni takip eden oturumlarda (mecalis) irnla edilrnekteydi. Bundan dolayı bazen aynı 
eser, hem emali hem de mecalis ismi ile zikredilrnektedir. İçlerinde lbn Babevey
hi, el-Müfid, Şerif el-Murtaza ve Ebu Cafer et-Tus1nin de bul~duğu N /X. ve V /Xl. 
yüzyılda yaşamış meşhur Şii alimlerinin hemen hemen hepsi, söz konusu türde 
eserler meydana getirmiştir. Hadisler, emali kitaplannda konulanna göre gruplan
marnakta, tarih, usul ve hukuk ile ilgili pek çok rivayet kanşık olarak birlikte sunul
maktadır. 

Şii edebiyatın özel bir dalında, değişik hukuk kaideleri ve inanç esaslannın illet
leri (i/el), ilgili hadisler referans gösterilerek açıklanmaktadır. Çoğunlukla edeb ko
nusundaki hadisleri içeren Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed b. Halid el-Berki 
(ö.274/887)'nin Kitabü'l-Mehôsin isimli eserinde, illetler hakkında özel bir bölüm 
bulunmaktadır. lbn Babeveyhi'nin llelü'ş-Şerai' isimli kitabı, Şii inanç esaslan ile 
alakah çok değerli malzerneyi ihtiva etmektedir. lbn Babeveyhi yine, içinde anlaşıl
ması zor rivayetler, muğlak ifadeler ve garib kelimelerin manalannın açıklandığı 
Me'ani'I-Ahbôr isimli kitabın da rnüellifidir. 

VII/Xill. ve VIII/XIV. yüzyıllarda ve yine Safeviler döneminde yaşamış rnuahhar 
Şii ulerna tarafından meydana getirilen ve ilk dönerne ait çok önemli malzerneyi 
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bünyesinde banndıran ansiklopedik çalışmalardan söz ederek, ilk dönem Şii hadis. 
edebiyatı konusundaki bu özet araştırınayı bitirmek istiyoruz. Ali ve soyunun fazi
letleri hakkındaki hadisleri bir araya getiren Mencikibu 1-i Ebi Tcilibb'in müellifi EbCı 
CaferMuhammed b. Ali İbn ŞehraşCıb (ö.588/1192), daha çok hadis, kelam ve ta
rih üzerine yaptıklan çalışmalan ile tanınan Ali b. Musa tbn TavCıs (ö.664/1266} 
ile Hasan b. Yusuf tbnü'l-Mutahhar el-Hill1 (ö. 726/1325), söz konusu üretken ya
zarlar içinde Zikredilebilir. SafeViler dönemine ait en meşhur çalışma, Muhammed 
Bakır b. Muhammed Tak! el-Meclisi (ö. 1110/1 700)'nin çok büyük hacimli Bihci
rü'l-Envar ismindeki eseridir. Bu kitap, Şii hadisi, usulü ve tarihi ile alakalı emsal
siz değerdeki bilgileri muhtevidir. Bu kitabında Meclisi, çok sayıda Şii eseri kaynak 
olarak kullanmış, naklettiği her rivayetin kaynağını titizlik içinde göstermiştir. Kont
rol edildiğinde, yapılan nakillerin daima doğru çıktığı görülmektedir. Abbas b. 
Muhammed Rıza el-Kummi (ö.1940), Bihar için Seflnetü'/-Bih.cir ve Medlnetü'I
Hikem ve'I-Asar ismi ile kullanışlı bir indeks hazırlamıştır. 




